*Le Siècle*, organ prietinesc, spunea și el că „naționalitatea română ar fi în primejdie, decât s'ar lăsa mai mult timp să se răspândescă vuetul, că domnitorul ales de ambele adunări ar fi dispus a lăsa vacantă puterea esecutivă. Astfel de situațiuni nu pot să se prelungească fără pericol. Se vorbește de principii ruși, austriaci, de federații. Cel

⁵⁾ *Le Temps* 11 Ianuarie 1866 (30 Decembrie 1865). Diarul revine asupra chestiunii în numărul său din 12 Ianuarie (31 Dec.) 1836. „Ce chef de la Roumaine aurait jeté les regars vers St. Pétersbourg et fait briller aux yeux de la Russie l'espoir de ménager, par son abdication, des chances au duc de Leuchtenberg.“

¹⁾ *Trompeta Carpaților*, 24 Februarie 1864.

⁴⁾ Mai sus p. 49.

— Aici la noi nu se poate face nimic.

9) Le Siècle 28 (14) Ianuarie 1866. Tot pe atunci o broșură francesă, Le prince Couza, la Russie, Paris 1866, acuză pe domnitorul român de a fi devenit, prin locuirea de stat, unelta Rusiei Diare, cari apăra pe domnitor sunt La Patrie 15 (3) Iunie 1866 și Le Monde 13 (1) Ian 1866. Chiar și acei protivnici ce puseseră în sacotela domnitorului jocul politicei rusești, se mirau de lui hotărâre. O broșură Les Principautés-Unies devant la conférence, Mars 1866, Paris p.